đến câu trả lời rốt ráo đối với vấn
đề đặt ra nhưng là cơ sở quan
trọng để từ đây, kết hợp với các
mốc niên đại xuất hiện trong các
văn bản Kinh sách liên quan đến
Thiền sư Minh Hải, sẽ dễ dàng xác
định được niên điểm của những
năm Canh Tuất và Bính Dần mà
văn bia mộ tháp đã nêu. Chẳng
hạn, vào tháng 11 năm Nhâm
Tý niên hiệu Vĩnh Khánh thứ 4
(1732) [3], bấy giờ Minh Hải trụ
trì chùa Chúc Thánh, đã cùng đồ
chúng phụng khắc cuốn Sa di luật
nghi yếu giải Tăng chú để phục vụ
công tác giáo hóa. Vậy không khó
để chỉ ra năm Canh Tuất, tức năm
sinh của Thiền sư không đâu khác
ngoài năm 1670, bởi không thể rơi
vào các năm sau mốc 1732. Năm

Đó là thời điểm ngài Minh
Hải đã sang Đàng Trong và thọ

giáo Hòa thượng Nguyên Thiều tại
chùa Quốc Ân (Huế). Cứ liệu đưa
ra là bản pháp quyển truyền thừa
của dòng Lâm Tế Chúc Thánh,
do Hòa thượng Toàn Nhâm Vi Ý
Quán Thông cấp cho đệ tử Chương
An Tôn Bổn Quảng Khánh ngày
15/4 năm Đinh Mùi (1847). Cụ thể,
trong đó tên của Thiền sư Nguyên
Thiều Siêu Bạch được ghi gắn với
chùa Quốc Ân và đứng liền trước
tên của Thiền sư Minh Hải. Dòng
chữ về Nguyên Thiều như sau:
“Tam thập tam thế Quốc Ân đường
thượng húy Siêu Bạch thượng Thọ
hạ Tông lão tổ Hòa thượng” [11].

Ngoài ra, ông trợ lực
cho đệ tử Thiệt Đàm Chánh Luân
khắc in bộ Kinh Hoa Nghiêm (đầy
đủ là Đại phương quảng Phật
Hoa Nghiêm kinh), tháng 9 năm
Nhâm Tý niên hiệu Vĩnh Khánh 4
(1732) và sư Thiệt Uyên Chí Bảo
khắc in cuốn Long thơ Tịnh Độ,
tháng 2 năm Bính Dần niên hiệu
Cảnh Hưng thứ 7 (1746) [14].

VĂN HÓA PHẬT GIÁO 15 - 10 - 2021 47

Tổ sư Minh Hải Pháp Bảo đã biệt
xuất bài kệ lập phái như sau:

Minh Thiệ t Phá p Toà n Chương
Ấ n Chân Như Thị Đồ ng
Chú c Thá nh Thọ Thiên Cử u
Kỳ Quốc Tộ Đị a Trườ ng
Đắ c Chá nh Luậ t Vi Tông/Tuyên
Tổ Đạ o Giả i Hà nh Thông
Giá c Hoa Bồ Đề Thọ
Sung Mã n Nhân Thiên Trung.

Một mình thong
thả từng bước xuyên qua những
tán cây rừng, qua từng con suối
nhỏ, từng bậc đá rêu phong, tôi
lên chùa Vân Tiêu sau khoảng 3
tiếng leo bộ.

Chùa Vân Tiêu có lịch sử đã hơn
700 năm. Xưa kia, chùa chỉ là
một am thất nhỏ và có tên là Am
Tử Tiêu. Theo Tam tổ thực lục,
năm Mậu Thân (1308), sau mùa
An cư kết hạ, Điều Ngự Giác
Hoàng Trần Nhân Tông đã vào
núi Yên Tử, lên ở Am Tử Tiêu,
giảng Truyền đăng lục cho Pháp
Loa. Đây là một pho Thiền sử đồ
sộ và rất quan trọng để nghiên
cứu Thiền tông nói chung và
Thiền tông Trung Hoa nói riêng.